cer Augustin.) deam Deuerram coluit, dictam à verrendo. Diminutiuum à scopā, sit scopula: quo vitur Columella. *Cænosi succus.* } pro succi lutulenti. Plaut. consimiliter dixit, Lectus concaluit locus, pro lecti, veteres prælicenter declinationes immutabant, apud quos senati pro senatus, tumulti pro tumultus, victi pro victus, & econtrariò succus pro succi, lectus pro lecti, & alia id genus sexcenta facillè reperies. alibi eadem formula dixit succum, pro succorum. *Exfolescunt.*] euanescent, & quasi deperdito sapore degenerant.

Illuna caliginis.]

Illuna caligo dicitur obscuritas noctis densa, crassa, tenebricosa: quando cœlum est sine luna, & quando nullus lunæ splendor illuminat: dicitur illuna, & illunis: vt exanima, & exanimis. ex particula privatiua in, & luna, dictione composita. Plin. in epistolis: Nox non qualis illunis & nubila, sed qualis in locis clausis lumine extincto. *Cohibitus.*] coercitus, retardatus, aberrās: sic olim Cæsar dictator via decessit, diūq; errabundus tandem ad lucem per angustissimos tramites euasit rediūq; ad rectum iter. *Comiter.*] hilarè, lubenter, benignè. Comes ho-

Nocte quadam paterfamilias, * qui pago proximo, tenebris illunæ caliginis impeditus, & imbre nimio * madesactus, atque ob id ab itinere directo cohibitus, ad hortum nostrum iam fesso equo * diuerterat. Receptusque comiter pro tempore, licet non delicato, necessario tamē quietis subsidio remunerari benignum hospitem cupiens, promittit ei, de prædiis suis sese daturum & frumenti & olii aliquid, & amplius duos vini cados. Nec moratus meus dominus, sacculo & utribus vacuis secum apportatis, nudæ spinæ meæ residens, ad sexagesimum stadium profectionem comparat. Eo iam confecto via spatio, peruenimus ad prædictos aëros. ibique statim meum dominum comis hospes opipariprandio participat. Iam * his, poculis mutuis altercantibus, mirabile prorsus euenit ostentum. Vna de cætera cohorte gallina per mediam cursitans aream, clamore genuino velut ouum parere gestiēs personabat. Eam suis dominus intuens, ô bona, inquit, ancilla, & satis fecunda, quæ multo iam tempore nos

quiti;

quotidianis partibus saginasti, nunc etiam cogitas, ut video, gustulum nobis preparare. Et, Heus (inquit) puer, calathum foetui gallinaceo destinatum, angulo solito collocato. Ita uti fuerat iussum procurante puero, gallina consueta lecticula spreto cubili, ante ipsos pedes domini prematurum, sed magno proorsus futurum scrupulo, prodidit partum. non enim omnium quod scimus, illud, sed pinnis & unguibus, & oculis & voce etiam perfectum edidit pullum, qui matrem suam continuo cepit comitari.

mines (ut alibi dictum est) benigni, faciles, suaves esse dicuntur: ut docet M. Tul. in oratione pro Cornelio Balbo. Pro tempore. } Ratio temporis facit, ut hospitium sordidum videatur aliquando pretiosum, ut panis vnus esurienti datus maximi beneficij loco sit.

Remunerari hospitem cupiens. } Ni-

hil est tam laudabile (ut inquit verissimè Seneca) quàm referre benemeritis gratiam : honestissima contentio est beneficiis beneficia vincendi. In referenda gratia imitari debemus agros fertiles, qui multo plus afferunt quàm acceperunt : & nos quoque beneficium reddere maiore mensura , & remunerari decet. Maiores nostri scienter Gratias ita pingebant , ut vna auersa , duæ nos respicerent: sic docentes , profectam à nobis gratiam, duplicem reuerti debere , & remunerationem largiori mensura esse rependendam. Qui tantum retulit quantum accepit, ingratus videri potest : qui serit beneficium, metere debet fructum. Turpe est beneficiis vinci, ut turpe reddere beneficium sine scœnore: Sit nobis exemplar remunerationis Artaxerxes, qui mille daricis & phiala aurea remuneratus est rusticum , à quo haustam manibus è flumine aquam pro munere oblatam libens acceperat , nil aliud habens quòd elargiretur. Etenim beneficium non tam in eo quod fit aut datur consistit , quàm in ipso dantis animo , aut facientis. Alexander Maedonum rex gloriari solebat , à nullo se beneficiis victum. Sylla sepulchro suo inscribi iussit , à nullo se amico beneficentia superatum. & nos pro virili parte laboremus , ut meritò possimus gloriari, à nullo nos in gratia referenda victos esse. Quod fecit hic paterfamilias , hortulani hospitio comiter receptus, qui remunerari hospitem cupiens, promisit se daturum assatim frumenti, olei , & vini, ut ita pro cœna & vnus noctis hospitio

annuum victum rependeret. In libello prouerbiorum retulimus *ἐπιπλάρη ἐν ἑ ἀντιπλάρησιν* prouerbio Græco vsurpari, pro retributione beneficij & remuneratione : quòd à ciconiis ductum est, quæ inter aues piæ nominantur, quæ parentes senio defectos, & remigio alarum lassescens educare ac succolare dicuntur. *Duos vini cados.*] Cadi vasa sunt, quibus vina conduntur: quod sit compertum est ex lectione Virgilij, ita scribentis: Vina bonus quæ deinde cadis onerarat Acestes. Hortensius (vt inquit Varro) cados amplius decem hæredi reliquit. *Oleum aliqd.*] olei. oliuitatem & oleitatem veteres posuerunt pro olei vindemia. oliuinam dixit. Plautus pro oliui, id est, olei prouentu & copia: sic scribens in Pseudulo, oliuinam domi habet maximam. *Sacculo.*] ad frumentum recondendum. Et *viribus.*] ad oleum & vinum deportandum: sunt enim vtres & vinarij & olearij. *Vnde spina.*] sine strato iumentario. *Ad sexagesimum stadium.*] Stadium 25 nostros efficit passus: hoc est, pedes sexcentos 25. octaua pars est miliarij. *Comis hospes.*] paterfamilias, quem comiter hospitio paulo antè hortulanus acceperat: qui comis dicitur, benignus, suavis, facilis, vt supra dixit. *Opipari prandio.*] lauto & copioso. Antiqui opiparum dixerunt apparatus, magnarum opum. *His altercantibus mirabile.*] vicissim se prouocantibus ad pocula haurienda. M. Tul. in Verrinis: Fit sermo (inquit) inter eos, & inuitatio, vt Græco more biberetur, hospes hortabatur, poscunt maioribus poculis. Pedianus Afconius, doctiss. interpres: Poscunt, inquit, pro prouocant intelligendum est: vt sit sensus, prouocant se inuicem. itidem exponit Nonius. in hoc quoque loco accipiendum est eodem intellectu. *His altercantibus.* vt scilicet significet illos prouocasse se se inuicem ad bibendum, & alterum alteri mutuis poculis in altercatione vinaria annuisse. *Vna de cohorte gallina.*] Cohortem dicimus sepimentum (intra quod gallinæ conclusæ pascuntur. inde cohortalis gallina Columellæ dicta, quæ vulgo per omnes ferè villas conspicitur. idem præcipit: Cohors, per quam vagantur gallinæ, non tam stercore quàm vligine careat. M. Varro cohortes in fundo magno duas faciundas esse censet, lib. primo de Re rustica: vbi indicat, non tam vsui gallinis, quàm etiam pecudibus, cohortes exædificari. Est autem dictio cohortis modò trium modò duarum syllabarum apud poetas. Ouid. Abstulerat mutas illas cohortis aues. Martialis: Accipe cohortis aues: Græci cohortalem officinam vocant ornito trophion, à gallinis pascendis. *Genuino.*] ingenito, insito, innato. pipare autem, gallinæ propriè dicuntur, sicut grunire peculiare est porcorum